2

Дело  № 5-61-359/2025
УИД 91MS0061-01-2025-001585-45
УИН 0410760300615003592519134

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 июля 2025 года                                                                                                      пгт. Ленино

Мировой судья судебного участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Баркалов А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.20 КоАП РФ, в отношении
Кислюка Артема Юрьевича,  (данные изъяты)

установил:

Согласно протоколу об административном правонарушении, 12.07.2025 года в 10 часов 30 минут по адресу: (данные изъяты)   было осмотрено транспортное средство автобус категории (данные изъяты)  под управлением Кислюка А.Ю., осуществлявшего перевозку 1 пассажира для собственных нужд по дороге общего пользования и допустившего этим совершение административного правонарушения, выразившегося в деятельности по перевозке пассажиров и иных лиц автобусами, осуществляемой без лицензии, то есть совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.20 КоАП РФ.
В судебное заседание Кислюк А.Ю. не явился, о дне, времени и месте судебного заседания был извещен надлежащим образом телефонограммой.
Исследовав представленные по делу доказательства, мировой судья полагает, что вина Кислюка А.Ю. подтверждается доказательствами: протоколом об административном правонарушении № 822520634 от 21.06.2025, определением № ОКЕ 00036 о возбуждении дела об административном правонарушении от 14.07.2025, актом постоянного рейда № КЕ 014082 от 12.07.2025, протоколом осмотра № 01 от 12.07.2025, протоколом опроса Кислюка А.Ю. от 12.07.2025, договором аренды транспортного средства без экипажа № 232 от 23.06.2025 и актом приема-передачи транспортного средства к нему, фототаблицей.
На основании п. 24 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 04 мая 2011 года № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» лицензированию подлежат следующие виды деятельности: деятельность по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами. В целях настоящего Федерального закона лицензирование не осуществляется в отношении перевозок, выполняемых автобусами пожарной охраны, скорой медицинской помощи, полиции, аварийно-спасательных служб, военной автомобильной инспекции, федерального органа исполнительной власти в области обеспечения безопасности, федерального органа исполнительной власти в области разведывательной деятельности, федерального органа исполнительной власти в области государственной охраны, Вооруженных Сил Российской Федерации, войск национальной гвардии Российской Федерации, следственных органов Следственного комитета Российской Федерации, а также в отношении перевозок, выполняемых автобусами без использования автомобильных дорог общего пользования.
Порядок лицензирования деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами утвержден Постановлением Правительства РФ от 7 октября 2020 года № 1616 «О лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами» (вместе с «Положением о лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами»).
Согласно ч. 1 ст. 19.20 КоАП РФ административная ответственность наступает за осуществление деятельности, не связанной с извлечением прибыли, без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (лицензия) обязательно (обязательна).
На основании изложенного, суд приходит к выводу о том, что вина Кислюка А.Ю. доказана материалами дела и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 19.20 КоАП РФ.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, имущественное положение привлекаемого лица.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Учитывая характер совершенного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, его имущественное положение, мировой судья приходит к выводу о целесообразности назначения наказания в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Признать Кислюка Артема Юрьевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.20 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО 35627000, КБК 82811601193010020140.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
При этом, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ за неуплату административного штрафа в указанный срок лицу может быть назначено наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                             А.В. Баркалов